[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg].
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 1ª Sessão Extraordinária – 1º/11/2018 – Fls. 3

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
1ª (PRIMEIRA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO II
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Ao primeiro (1º) dia do mês de novembro (11), do ano dois mil e dezoito (2018), às dez horas e oito minutos (10h08min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Extraordinária convocada pela Presidência para Eleição da Mesa Diretora e Vice-Presidência desta Casa Legislativa para o Biênio 2019/2020 os seguintes Vereadores: .................................
ABNER DE MADUREIRA - PR, ADERBAL SODRÉ - PSDB, ARILDO BATISTA - PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL - PSC, JUAREZ ARAÚJO - PSD, LUCIMAR PONCIANO - PSDB, LUÍS FLÁVIO - PT, DR.ª MÁRCIA SANTOS - PV, PAULINHO DO ESPORTE - PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES - PR, DR. RODRIGO SALOMON - PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PSB e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - DC. .....
......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DR.ª MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................
......................................................................................................................................
A 1ª Sessão Extraordinária foi aberta pela Presidente Vereadora Lucimar Ponciano, foi entoado o Hino Nacional e em seguida feita a leitura de trecho Bíblico. ..............
......................................................................................................................................

Ato contínuo, a Presidência a anunciou a eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2019/2020 nos termos regimentais e de acordo com o Ato nº 01 de 2018, que os votos serão nominais e também registrados em cédulas, explicando. .....................

......................................................................................................................................

Iniciando, a Presidência anunciou a eleição pelo cargo de Presidente, informando que se inscreveram os Vereadores Abner de Madureira, Paulinho dos Condutores e Rodrigo Salomon, sendo que este último retirou a sua candidatura. Em seguida, determinou a distribuição das cédulas. ......................................................................
......................................................................................................................................

Após cada vereador ter declarado o seu voto nominalmente e ter anotado na cédula de votação, a Secretaria Legislativa recolheu todas as cédulas para apuração. Ato contínuo, a Presidência anunciou o resultado: eleito com seis (06) votos o Vereador Abner de Madureira; o Vereador Paulinho dos Condutores obteve cinco (05) votos e dois (02) vereadores se abstiveram da votação. ................

......................................................................................................................................

Logo após, a Presidência anunciou a votação para o cargo de 1º Secretário, informando que se inscreveram os Vereadores Arildo Batista e Paulinho do Esporte, sendo que o Vereador Arildo retirou a sua candidatura, que devido haver apenas um candidato não será necessário a votação nominal, apenas a cédula de votação, mas todos anunciaram seus votos ao serem chamados. Após cada vereador ter anotado o seu voto, a Secretaria Legislativa recolheu todas as cédulas para apuração. Ato contínuo, a Presidência anunciou o resultado: eleito o Vereador Paulinho do Esporte com treze (13) votos favoráveis. ..............................
......................................................................................................................................

Ato contínuo, a Presidência anunciou a votação para o cargo de 2º Secretário, informando que se inscreveram os Vereadores Juarez Araújo e Sônia Patas da Amizade, sendo que a candidatura do Vereador Juarez Araújo ficou prejudicada por ser do mesmo partido que o 1º Secretário, não podendo o mesmo partido ocupar dois lugares à Mesa em conformidade com o Regimento Interno. Após cada vereador ter declarado o seu voto nominalmente e ter anotado na cédula de votação, a Secretaria Legislativa recolheu todas as cédulas para apuração. Ato contínuo, a Presidência anunciou o resultado: eleita a Vereadora Sônia Patas da Amizade com treze (13) votos favoráveis. ................................................................
......................................................................................................................................
Finalizando, a Presidência anunciou a votação para o cargo de Vice-Presidente, informando que se inscreveram os Vereadores Juarez Araújo, Lucimar Ponciano e Paulinho dos Condutores, sendo que a Vereadora Lucimar Ponciano retirou a sua candidatura. Após cada vereador ter declarado o seu voto nominalmente e ter anotado na cédula de votação, a Secretaria Legislativa recolheu todas as cédulas para apuração. Ato contínuo, a Presidência anunciou o resultado: eleito o Vereador Paulinho dos Condutores com sete (07) votos favoráveis, o Vereador Juarez Araújo obteve seis (06) votos. ..........................................................................
Antes de encerrar a Sessão, a Presidente Vereadora Lucimar Ponciano Luiz declarou empossada automaticamente a nova Mesa Diretoria a partir do dia 1º de janeiro de 2019:......................................................................................................

...........................MESA DIRETORA ELEITA PARA O BIÊNIO 2019/2020.......................
......................................PRESIDENTE - ABNER DE MADUREIRA..................................
...................................1º SECRETÁRIO - PAULINHO DO ESPORTE...............................
................................2ª SECRETÁRIA - SÔNIA PATAS DA AMIZADE..............................
............................VICE-PRESIDENTE - PAULINHO DOS CONDUTORES.........................
......................................................................................................................................
Em seguida a presidência encerrou a Sessão às 10h32min .........................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 05 de novembro de 2018. ..
LUCIMAR PONCIANO

Presidente
ABNER DE MADUREIRA

1º Secretário
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br

Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br